Kính gửi:  - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

       - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Nhằm thúc đẩy việc triển khai Luật đa dạng sinh học năm 2008, Nghị

quyết số 24-NQ/TW ngày 03 tháng 06 năm 2013 của Ban chấp hành Trung

ương Đảng khóa XI về “Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường

quản lý tài nguyên và bảo vệ  môi trường” và Chỉ thị số 03/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo và thực hiện các biện pháp kiểm

soát, bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp và thực hiện các quy định

pháp luật về quản lý loài ngoại lai xâm hại, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán

năm 2019, Bộ Tài nguyên và Môi trường đề nghị các Bộ, ngành và địa

phương:

1. Chỉ đạo cán bộ, công chức, người lao động của cơ quan nghiêm chỉnh

chấp hành và phổ biến các quy định pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học, đặc

biệt là các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm, được ưu tiên bảo vệ

ban hành kèm theo Nghị định số 160/2013/NĐ-CP của Chính phủ ngày 12

tháng 11 năm 2013 về tiêu chí xác định loài và chế độ quản lý loài thuộc Danh

mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ và quy định pháp luật về

quản lý loài ngoại lai xâm hại. Cụ thể, yêu cầu cán bộ, công chức, người lao

động và người dân không mua, bán, sử dụng, tặng hay nhận quà biếu là động

vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ và các sản phẩm của

chúng; không thực hiện phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại.

2. Chỉ đạo các cơ quan thực thi pháp luật như kiểm lâm, quản lý thị

trường, hải quan, biên phòng, công an tăng cường phối hợp liên ngành, kiểm

tra, kiểm soát thường xuyên đối với các nhà hàng, cơ sở kinh doanh và xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ các loài động  vật hoang dã

nguy cấp; hoạt động phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại.

3. Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, các ban, ngành chức năng tăng

cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật và nâng cao nhận thức cho người dân

về bảo tồn đa dạng sinh học, động vật hoang dã, kiểm soát loài ngoại lai xâm

hại. Đề nghị đài truyền hình của địa phương phát sóng các thông điệp, phóng sự,

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:         /BTNMT-TCMT

V/v đẩy mạnh kiểm soát việc buôn

bán, tiêu thụ các loài động vật hoang

dã nguy cấp và phóng sinh các loài

ngoại lai xâm hại

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Hà Nội, ngày      tháng     năm 2019

bản tin tuyền truyền pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã và không phóng sinh

các loài ngoại lai xâm hại vào môi trường.

Bộ Tài nguyên và Môi trường rất mong nhận được sự phối hợp chặt chẽ

của các Quý cơ quan./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng Trần Hồng Hà (để báo cáo);

- Lưu VT, TCMT. 300.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Võ Tuấn Nhân

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-01-16T08:08:45+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Tài<nvtai@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-01-22T15:34:23+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Triều<nvtrieu@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-01-22T16:26:22+0700
	Việt Nam
	Võ Tuấn Nhân<nhanvt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-01-22T16:37:16+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-01-22T16:37:25+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-01-22T16:37:32+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-01-22T16:37:51+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!